[image: ГЕРБ.JPG]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.04.2022
	с. Идринское
		№ 204-п

О создании межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях

В соответствии с Федеральным законом от 29.10.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.06.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов», и статьей 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов, руководствуясь статьями 19, 33 Устава Идринского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать межведомственную экспертную группу по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2.Утверждить  Положение о межведомственной экспертной группе по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях согласно приложению № 2.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам - начальника отдела образования администрации района Г.В.Безъязыкову.
4.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования Идринский район в сети интернет (www.idra-rayon.ru).
5.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Временно исполняющий
полномочия главы района			Н.П.Антипова

                                                                                              Приложение № 1
		   к постановлению
администрации района
                                                                                              от 06.04.2022 № 204-п

СОСТАВ
межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях

Безъязыкова
Галина Викторовна

Левкина
Ольга Андреевна

Халевин
Роман Алексеевич

члены экспертной группы:
	заместитель главы Идринского района по социальным вопросам – начальник отдела образования администрации района, председатель  экспертной группы

заместитель начальника отдела образования администрации района, заместитель председателя экспертной группы
ведущий специалист отдела образования администрации района, секретарь экспертной группы

	Бекасов
Сергей Степанович

Вотина
Екатерина Александровна
	директор МБОУ ДО ДЮСШ

начальник экономического отдела МКУ «МЦБ», родитель

	Журавлева
Светлана Николаевна

Калинина
Галина Андреевна

Кандаурова
Ирина Александровна

Черкасова
Татьяна Васильевна

	заведующая Д/С «Улыбка» - филиал МКОУ Отрокская СОШ, депутат Идринского районного Совета депутатов Идринского района Красноярского края, родитель

член общественного совета при администрации Идринского района (по согласованию)

оператор мобильной связи Почта России, председатель родительского комитета МБОУ Идринская СОШ, родитель

член общественного совета при администрации Идринского района (по согласованию)
                            Приложение № 2
                            к постановлению
                                      администрации района

	                                      от 06.04.2022 № 204-п

Положение
о межведомственной экспертной группе по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях

[bookmark: bookmark1]1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о межведомственной экспертной группе по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.10.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.06.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов», и статьей 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов.
1.2. Межведомственная экспертная группа по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях создается при администрации Идринского муниципального района.

[bookmark: bookmark2]2. Задачи межведомственной экспертной группы
 по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях

2.1. Межведомственная экспертная группа по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях организует и координирует деятельность по вопросам:
- реализации общественного руководства обеспечением обучающихся питанием, соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и сбалансированного питания;
- осуществления постоянного контроля и анализа состояния организации питания;
- разработке и интеграции нового передового опыта, инновационных форм организации питания детей;
- координации деятельности общеобразовательных организаций, организаторов питания и поставщиков продуктов (по вопросам питания), выработка предложений и рекомендаций по обсуждаемым вопросам в сфере питания школьников, направленных на улучшение организации и качества питания школьников.

[bookmark: bookmark3]3. Состав и структура межведомственной экспертной группы
 по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях

3.1. Персональный состав межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях утверждается и обновляется ежегодно (при необходимости).
3.2. Межведомственная экспертная группа по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях формируется из представителей депутатского корпуса, общественных организаций, родительского сообщества, должностных лиц органов местного самоуправления.
3.3. Межведомственную экспертную группу по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях возглавляет руководитель отдела образования администрации Идринского района.
3.4. Председатель или заместитель председателя межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях осуществляет общее руководство, координирует ее деятельность и отвечает за выполнение возложенных задач:
- координирует деятельность по выполнению возложенных задач на межведомственную экспертную группу по контролю за качеством питания;
- созывает очередные и внеочередные заседания межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях, формирует повестку Дня;
- ведет заседание межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях.

[bookmark: bookmark4]4. Обеспечение деятельности межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях

4.1. Межведомственная экспертная группа по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы.
4.2.Заседания и мониторинг организаций проводятся межведомственной экспертной группой по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует 1/3 её членов.
4.3. Решение межведомственной экспертной группой по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях принимается большинством голосов из числа присутствующих членов и оформляется актом. В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий.
4.4.При посещении общеобразовательных организаций межведомственная экспертная группа по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях ознакамливает руководителя общеобразовательной организации, поставщика услуги (при наличии) с приказом отдела образования администрации Идринского района о проведении мониторинга.
4.5. О результатах работы межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях информируется образовательная организация, родительский комитет, поставщик услуги (при наличии).

[bookmark: bookmark5]5. Права и обязанности межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях

5.1. Имеет право:
- заслушивать членов комиссии по контролю за качеством питания детей об их деятельности по вопросам организации питания;
- в случае выявления нарушений обратиться с соответствующим заявлением в территориальные подразделения ведомства государственного органа в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
- заслушивать администрацию организации образования по выполнению ими обязанностей по обеспечению качественного питания детей и соблюдению нормативных правовых актов в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ведению соответствующей документации;
- знакомиться с жалобами родителей (законных представителей), содержащими оценку работы об организации и качеству питания, давать по ним объяснения;
- участвовать в конкурсной комиссии при выборе поставщика услуги, товаров в качестве наблюдателей.
5.2. обязанности:
- при выработке решений руководствоваться принципом приоритетности, прав и интересов обучающихся.

6. Ответственность межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях

6.1. Члены межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях несут персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей.
6.2.Члены экспертной группы, занимающиеся мониторингом организации и качества питания, несут ответственность за достоверность излагаемых фактов, представляемых в актах.

	                                                                                    Приложение №3
		 к постановлению
  администрации района
		  от 06.04.2022 № 204-п

[bookmark: _GoBack]План мероприятий межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях

	№
	Мероприятие
	Срок

	1
	Утверждение плана работы межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях
	В начале учебного года

	2
	Подготовка плановых и внеплановых заседаний
	В течение учебного года

	3
	Обсуждение перспективного меню
	Август

	4
	Организация встреч с родителями и с родительским комитетом для проведения анкетирования среди родителей детей по вопросам, связанным с организацией питания в общеобразовательных организациях района
	Один раз в полугодие

	5
	Разъяснительная работа с руководителями общеобразовательных организаций по проведению мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни
	Один раз в полугодие

	6
	Мониторинг наличия соответствующих документов, удостоверяющих качество продуктов питания, используемых в процессе приготовления пищи для учащихся, с доступом 2-х представителей для визуального осмотра на складские помещения, холодильные установки с использованием фото-видео фиксации
	Постоянно

	7
	Подведение итогов работы межведомственной экспертной группы по контролю за качеством питания в общеобразовательных организациях
	В конце учебного года

image1.jpeg